- 96 BINZ *Macchabées* 1979, pp. 22-23; COUTIN *Notre-Dame-de-Liesse* 1937, avec plan ancien restitué, p. 4; OURSEL, dans *Revue savoissienne*, 1951, p. 69; OURSEL *Anecy* 1955. – ACV, Ac 12, Livre rouge du Chapitre, 155, 24 oct. 1448; MDG, XIV, 178, 10 mars 1400, test. d'Humbert de Villars, comte de Genevois: *...ecclesie Beate Marie Lete de Anesiaco pro juvando ad complementum dictam ecclesiam, sive ad complementum edificii dicte ecclesie.* – MG, photos fenêtre sud 1981 et 2010 (fig. 247); Georges Grandchamp, photo de cette fenêtre. – Pour le clocher, voir p. 511.
- 97 AEG, microfilm AD Haute-Savoie, Visite 1443-1445, 208-208v: *faciant et compleant voltam navis infra quattuor annos...; ...quia olim dominus ostiensis dimisit pro fabrica volte fiende in ecclesia ducentos florenos...* Cette voûte était déjà ruinée en 1414: *testiuo navis penitus ruynosa: Visites 1411-1414*, p. 551.
- 98 DUHAMEL *Célestins* 1888, p. 119, convention 11 avril 1396: *«[...] ipsius ecclesie presbyterium suis propriis sumptibus et expensis, cum una parva capella in fundo ipsius presbyterii hedificari facere proposuerit, omnia circum circa ipsius operis hedificationem ministrando, et super hoc plures et diversos cum diversis suae mentis compotes consultaverit in hoc tam laudabili proposito sibi inherent [...]; p. 220; p. 221, nécrologe: «pro constructione et edificatione presbyterii ecclesiae nostrae et capellae suae retro maius altare, summam quatuor millium florenorum nobis generose dedit».*
- 99 BÉGULE/GUIGUE *Lyon* 1880, p. 9 et n. 49: voir plus haut, p. 30, n. 42, et la suite: promesse d'achever l'ouvrage avant la Toussaint *«dum tamen sibi tradentur pecunie, que sibi tradi debet per dictum dominum cardinalem et etiam per dictos dominos, pro XVIII operariis in dicto opere manutenendi hinc ad dictum festum Omnium Sanctorum».*
- 100 BÉGULE/GUIGUE *Lyon* 1880, p. 33, convention 20 sept. 1420.
- 101 Il passe pour l'un des trois Anglais *«qui eandem tumbam operati fuerunt»* et qui seraient des sculpteurs, selon HARVEY *Architects* 1954, p. 73. – Pour Carpentras, GIRARD *Aventure gothique* 1996, p. 141, lui donne comme nom Thomas Colin, mais c'est sans doute sur la foi de THIEME/BECKER, VII, p. 207.
- 102 AC Carpentras, BB 58, *Liber thesaurarie [...] universitatis Carpen.*, 1438, 22: *pro memoria super facto operis citra(?) magistro Johannis Laurentii magistrum operis [...] in quibus non reperitur pactum factum cum ipso magistro defuncto magistro Colino Thomati primo magistro dicti operis, quando incepit dictum opus idem magister Johannes Laurentii; 22 v.: primum pactum factum per magistrum Colinum Thomati, primum magistrum dicti operis, le 25 novembre 1404, 11^e année du pontificat de Benoît XIII: magister Colinus Thome peyrierius macloniensis diocesis bona fide, etc., convenit et promisit [...] (maclonensis=de Saint-Malo). – Sur l'histoire de tout l'édifice, voir: CHOBAUT *Carpentras* 1923, pp. 1-14; THIRION *Carpentras* 1963-1964, pp. 283-306; ROBIN *Midi gothique* 1999, pp. 187-194; mais aussi GIRARD *Aventure gothique* 1996, pp. 141-142.*
- 103 Extrait de l'inscription: *Anno domini MCCCC quinto die festi cathedre beati Petri apostoli fuit positus primus lapis huius ecclesie nove almi confessoris beati Syffredi episcopi patroni presentis civitatis carpent. per reverendissimum in Christo patrem dominum Artaudum archiepiscopum arelateum nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri Benedicti divina providentia ipse(?) XIII pontificatus sui anno XI – Magister et ordinator huius edificii fuit magister Colinus Thomacii de Dinant en Brethanha».* – Sur le terme d'ordinator, dans son sens architectural, voir notamment HARVEY *Architects* 1954, pp. 163, 248, 308; CHAPELOT/FOUCHER *Raymond du Temple* 2001, p. 485, n. 138: Raymond du Temple est nommé parfois «maître des ouvrages de maçonnerie du roy, ordeneur et diviseur de la dite chapelle [du collège de Dormans-Beauvais] quant au fait de maçonnerie». Nous avons les mêmes cas dans nos régions, voir ci-dessous: un «maître de Lyon» pour Ripaille (p. 88, n. 45), et Jacques de Beaujeu, pour Chambéry (p. 89, n. 52); mais dans un autre sens pour Jean de Liège (infra, p. 40, n. 109).
- 104 NOUGARET *Montpellier* 1994, p. 91, rapportant l'opinion de Paul Despetis, qu'il ne partage pas.
- 105 Si les différences de fonctions rendent non significative la différence de profondeur entre le chœur et la chapelle, il n'en va pas de même du rapport de la largeur à la hauteur. À Carpentras: 11 mètres sur 17, et aux Macchabées: 7.80 mètres sur 14.50; soit grosso modo respectivement de 1 à 1.60 contre 1 à 1.85, et donc une allure plus élancée aux Macchabées, si l'on tient compte de l'effet qu'entraîne la surélévation du chœur par rapport à la nef à Carpentras.
- 106 Voir par exemple: THIRION *Carpentras* 1963-1964, p. 286; ROBIN *Midi gothique* 1999, p. 188; GIRARD *Aventure gothique* 1996, p. 142.
- 107 Klára BENESOVSKÁ, «La postérité de Mathieu d'Arras dans le Royaume de Bohême», dans